*iaci fundatore Misiain.* Sed hoc de doctorum hominum usu explicandum erit. Neque enim annus civilis tum 365 dierum erat, sed saltem 360. Si enim Solaris fuisset, cur ducentis demum annis post, Epagomenæ addi debebant; quod tamen factum fuisse Eusebius testatur, ac disertis verbis asserit civilem Ægyptiorum annum 360 diebus, sine Epagomenis appendicibus, fuisse absolutum. Cum ergo annus hic canicularis sive Dei, una cum suo Cyclo tetraëterico, diu apud solos Sacerdotes, & forte etiam Thebanos, in usu fuisset, demum etiam ab Aseth Rege Ægypti, ad civilia tempora mensuranda adhibitus fuit. Existimo autem Aseth hunc non quinque saltem Epagomenas, sed & quarto quovis anno, juxta sacerdotum institutum, intercalarem præterea unum addidisse. Annus namque Ægyptiorum civilis non vagus fuit, sed fixus. Quod disertis verbis Horus indicat:

ἄν κ' ἰὰ πρῶτον αἰῶνι ἡμέραν ἀειμῶνον Αἰγύπιοι, τὰ ἢ τέσσαρα τέταρτα ἡμέραν ἀπαρτίζει. Vnde & quarto quoque anno vertente supervacuum diem computant Ægyptii. Nam quatuor quadrantes diem perficiunt. Et alibi ὁ ἢ ἔτ' αἰγύπτιος πρῶτον ἐπιμαρτυρεῖ. Annus vero juxta Ægyptios quatuor annorum. Manifestè indicat, Ægyptios (non solos Thebanos multo minus solos Sacerdotes) quovis quadriennio diem intercalasse. Id, temporibus Gemini, verum non erat. Tum enim civilis Ægyptiorum annus, quarto quovis anno, uno, in antecedentia, die retrocedebat, adeoque festa omnia per omnes anni tempestates vagabantur, ut antea dictum fuit. Ergo antiquus Scriptor Horus de antiquis temporibus erit accipiendus. Et antiquitas, non vaga, sed fixa festorum tempora fuisse Achilles Tattius testis est, lib. περὶ παντός, sive de universo, ubi ita scribit. Ποτὲ ἢ Αἰγύπτιοι ἀπὸ καρκίνου ὄπτι ἀγκέρωτα ἢ ἥλιον καπνίστα ὄραντες, κ' ἐν μακροτέρων σμικρύνοντα τὰς ἡμέρας, διλαβέμενοι μὴ κτ' βραχὺ κατὰ λείπῃ αὐτὸς ὁ ἥλιος. Καὶ ἔστιν ὁ καιρὸς ἔτ' ὁ παρ' αὐτοῖς ἢ καλυμμένων Ἰασίων. Ἐπειὲ ἢ πάλιν ἀναβαίνεν ἕρξατο κ' μακροτέρας πλεῖν τὸς ἡμέρας, πηικαῦτα λευκωοῦσά τ' ἐσεφανηφόρ' οὖν. Quondam Ægyptii, solem videntes à cancro ad Capricornum descendere, ac longiores contrahentem dies, lugere consueverant; veriti, ne paulatim Sol eos relinqueret. Quod tempus incidebat in Iasiorum festum. Simulatque vero conscendere cæperat, ac dierum spacia producere; tunc albat coronatique prodibant. Vides Iasiorum festum, quo Ægyptii lugebant, ne Sol eos destitueret, fixum fuisse. Quod nec aliter esse poterat: quandoquidem si vaga tum anni ratio fuisset, luctus in lætitiæ tempus incidisset. Sed id quondam factum fuit. Posterioribus seculis veritas fabulis implicata est: & qui antea propter Solis abitum institutus fuerat luctus, postea propter Osiris absentiam (qui & Sol

Ægyptiis erat) quæ anxie Isis quærebat, celebrabatur: ut Plutarchus in Iside & Osiride testis est. Et tū quidem ex fixa solemnitate vaga facta fuit, sicut ex Gemino patet. Imo annum antiquitus Ægyptiis fixum fuisse, omnes illi scriptores indicant, qui fixam anni Ægyptiaci Epocham agnoscunt. Inter quos antiquitatis peritissimus Porphyrius, hæc de Ægyptiis tradit, eos nempe non ab Aquario, ut Romani, sed à Cancro annum inchoasse. Verba antea adscripsi, quæ sane neque de Caniculari magno, (hic enim juxta Censorinum, qui etiam solus magni Canicularis anni Epocham tradidit, à xx Julii incepit, ideoque primū integrum signum, quod occurrit, Leonis est, non Cancri.) neque de fixo Actiaco explicari possunt. Et tamen de Ægyptiis, non solis Sacerdotibus, loquitur. Hi enim, temporibus Theonis optimi Mathematici & harum rerum peritissimi, non à Cancro, sed à Leone annum auspicabantur. Quod ille his verbis testatur. Scholiis in Aratum pag. 19. ὁλον ᾗ το ἄστρον ( τῷ λέοντι ) ἀφιερώσαν ἡλίω· τότε γὰρ ἐμβαίνει καὶ ὁ Νεῖλος, καὶ ἡ τῷ κυνὸς ὀπιτολὴ κτιθέενδεκάτην ὠραν φαίνεσθαι. καὶ ταύτην ἀρχὴν ἔτους τίθει, καὶ τῷ Ἰσίδι ἱερὸν εἶναι τὸ κύμα λέγουσι καὶ τὴν ὀπιτολὴν αὐτῆ. Totum vero signum ( Leonis ) consecrarunt Soli. Tunc enim & Nilus ascendit & Canis oritur circa horam undecimam. Et hoc initium anni constituunt. Dicunt enim Canem ejusque ortum Isidi sacrum esse. Vide integrum locum, ubi expressis verbis de Hierophantis agit, qui à Leone, non à Cancro, annum suum ἐξοργλυμὸν inchoabant. Intelligendus ergo erit de antiqua anni ratione. Quod si tum anni fixa Epochā erat, ergo & annus ipsemet fuit fixus. Quid huic sententia opponi possit non video. Stultum enim est, Geminum, qui de suis temporibus agit, antiquissimo Horo opponere, qui Ægyptios antiquitus fixum annum intercalasse manifeste indicat, ut jam dictum est. Nihil ergo verius est, quam Aseth hunc, fixum, & sicut tum tempora ferebant, plane Solarem annum in usum adhibuisse. Posterioribus vero seculis Ægyptii, sive sponte sua, sive à Chaldæis Persisque coacti, (neque enim illud certo dicere possum) intercalarem quartum anni ommittere cæperunt. Et tum annus, antea fixus, vagus esse cœpit, & dies mensium per omnia tempora vagari. Neque tamen illud ab omnibus factum fuit. Quippe Thebani, apud quos scientia hæc temporum & anni intercalandi nata fuit, antiquæ rationi firmiter adhæserunt; quod Diodorus & Strabo manifestis verbis indicant. Quippe hi non de antiquis temporibus, sed de præsentibus loquuntur. Unde & talibus verbis utuntur. Τὰς γὰρ ἡμέρας ἐκ ἄγους κτι σελάνην, ἀλλὰ κτι ὕλιον, σελιακὸν θημέρες ἂ πθήμενοι τὸς μῆνας, πάντα ᾗ ἡμέρας καὶ τέταρτην τοῖς δώδεκα

μισὴν ἐπάγουσι. καὶ τὴν τῶ πρόσω τ' ἐνιαύσιον κύκλον ἀπαπυρῶσιν. Vides Dio-  
 dorum de re præsentē loq̄ti. Idem facit Strabo. Nam cum an-  
 tiquitatem instituti monstrasset, statim indicat & tunc manere. Τέ-  
 ταν δ' ἐστὶ καὶ τὸ τὰς ἡμέρας μὴ καὶ σελήνην ἀγνῖν, ἀλλὰ καὶ τ' ἥλιον, τοῖς τριακονθη-  
 μέροις δ' ὄδωκα μισὴν ἐπογόντων φέντε ἡμέρας κατ' ἐνιαυτὸν ἕκαστον, εἰς ἣ τ' ἀπαπυ-  
 ρῶσιν τὴν ὅλην ἐνιαυτὸν ἐπιτρέχοντ' ὁμοίως πρὸς τ' ἡμέρας, πεισθόντων συνθηθῶσιν.  
*Ad totius vero anni complementum cum particula quedam diei excurret, cer-  
 tam Periodum componunt.* Thebani ergo antiquum institutum seque-  
 bantur, & fixo anno utebantur, reliqui vago. Cum vero in vago an-  
 no observarent, initium Thoth sive primum diem primi mensis, non-  
 nisi absolutis 1460 annis, ad terminum pristinum redire posse: Pe-  
 riodum ex annis his constituerunt, quam ideo Canicularē, imo &  
 Solarem vocabant, quod nondum cognito φρονήσεως ἰσημευῆς aut  
 ὀφθαῖρα octavæ motu, existimarent, post tot annos primum Thoth,  
 sive initium anni, & cum Sole, & cum ortu Caniculæ convenire.  
 Quod tamen verum non erat. Annus quippe Solaris minor est 365  
 diebus & quadrante. In quo mirus est error Theodori Gazæ, qui  
 existimat 1460 annis diem unum addendum esse, ut Solis rationes  
 convenient: quod plane falsum est, ac Philosopho indignum. Sed  
 ridiculus est Leo Allatius, qui vanissimis ac scurrilibus maledictis,  
 pono quidem viro indignis, pessimi vero ac malevolentis animi in-  
 diciis certissimis, Scaligerum insectatur, quod hunc Theodori Gazæ  
 errorem his verbis castigaverit. (*Error magis in Philosopho quam Histo-  
 rico castigandus*) ne idem aliis contingeret, quod ipsi Theodoro fa-  
 ctum fuit, ut nempe, sicut ille Dionis, ita alii, & Dionis & Gazæ au-  
 thoritate moti, consimilem errarent errorem. Sed Leo Allatius cum  
 novi nihil haberet, quod scriberet, (quicquid enim de temporum  
 mensura habet, quod ad mensium & annorum rationem proprie  
 spectat, id omnē ex Petavio hausit, si unum illud de anno Græcorum  
 Solari excipias, quod quam ineptum sit, & sibi met ipsi contrarium,  
 antea probavimus) ut aliquid tamen diceret ab aliis non proditum,  
 novis scommatibus ac maledictis Petavii sententiam illustrare, vel  
 potius dehonestare voluit. At quanto honestius fuisset, pietatis &  
 Christianæ charitatis aliquam rationem habuisse: neque cum erro-  
 ribus, quibus omnes nimium obnoxii sumus, una famam atque exi-  
 stimationem Boni Viri ac de literis optime meriti destruere cona-  
 tum fuisse. Sed quisque suos patimur manes. Periodi vero hujus  
 Canicularis meminit Censorinus, qui etiam centum annos ante illud  
 tempus, quo aureolum illum de die natali libellum conscripsit, ini-

tium habuisse perhibet, atque à XXI Junii incepisse, quo tempore Canicula in Ægypto exoriebatur. Sed cum, ut idem Censorinus refert, Periodus hæc ab ortu Heliaco Caniculæ sive Sotheos, incipere debebat, Periodus utiq; 1460. annorum nondum finita erat. Ante ar namque 1460 Canicula in Ægypto heliace oriebatur v. Julii. Ergo à v. Julii. primus Thot, primi anni Periodi, incipere debebat. Non ergo Periodus Canicularis terminari poterat, antequam primus Thoth rursus in v Julii incideret, quod non isto anno factum fuit quem Censorinus prodidit: tum enim xx Julii, & primus Thoth conveniebant, sed annis fere sexaginta post. Videtur Periodus hæc nullam plane certam Epocham apud Ægyptios habuisse, sed cum traditum forte esset, à Caniculæ ortu hanc incepisse, nec fixarum motuum cognitum esset, illud quod tum contigit, cum primus Thoth & ortus Caniculæ in Ægypto convenerunt, pro vero initio Periodi sive anni magni Canicularis habitum fuit. Anno autem hocce vago Ptolomæus, & in Nabonnazaru, & in Philippeis annis utitur, ob quorum cognitionem & Methodus anni hujus accuratius tradenda erit. Summo vero in anno Aegyptiaco menses XII. quorum nomina in adjuncto laterculo habes, tam Græca quibus Ptolomæus utitur, quam Arabica

توت	Thuth	Θώθ
بابة	Babe	Παωφι
هاتور	Hathur	Αδυρ
كياح	Chiach	Χοιαχ
طوبه	Tube	Τυβί
امشيم	Amschir	Μεχειρ
برمهات	Barmahat	Φαμενώθ
بزمون	Barmude	Φαμενδι
باسنس	Baschnes	Παχών
بونه	Bayne.	Παυνί
ابيين	Ebib	Επιφί
مسري	Mefori	Μεσοφί
الذسي	Nisi	Επαγόμυνα

sive Aegyptiaca, quæ nunc in usu sunt. Epagomenæ, Nisi sive Serpens vocantur, eo quod illi ad complementum serpentis illius Hieroglyphici, qui tempus & æternitatem designat, accedant, ut Scaliger docet.

ocet. Methodus vero anni certissime cognita erit, modo diem aliquem in anno Juliano habuerimus, cujus primus Thoth certo quoniam anno Per. Jul. convenerit. Sic enim facile & ad antecedentia & consequentia tempora, anni Aegyptiaci ratio applicari possit. Refert autem Censorinus cap. XXI annum DCCCLXXXVI. Nabonnazaru inivisse à VII. Kal. Jul. anno Juliano CCLXXXIII. qui est Per. Jul. 495. Ex quibus illud concluditur, primum diem primi anni Nabonnazaru convenire cum 26 Februarii anni Per. Jul. 3967. quod postea ex Ptolomæo demonstrabitur. Quod si igitur ad antecedentia tempora, hæc ratio applicetur, deprehenditur Thoth Aegyptiacus primo An. P. Jul. convenire cum XVI Novembris. Et annis eidem 120 post, incipiet Thoth XV Octobris, & sic sequentibus annis juxta laterculum appositum. Methodus ergo hæc est. Annum quemcumque Periodi Julianæ unitate diminutum per 1460. divide, hoc est, integrum Cyclum Canicularem toties aufer quoties fieri potest. residuum per 4 divide; habebis quot. dies Neomenia Thoth à XIV Novembris in antecedentia distat. Hos ergo dies à XIV Novembris aufer; habebis Neomeniã

I.	XIV.	Novemb.
II.	XV.	Octob.
III.	XV.	Septemb.
IV.	XVI.	August.
V.	XVII.	Julii.
VI.	XVII.	Junii.
VII.	XVIII.	Maji.
VIII.	XVIII.	Aprilis.
IX.	XIX.	Martii.
X.	XVII.	Februar.
XI.	XVIII.	Januar.
XII.	XIX.	Decemb.

nis juxta laterculum appositum. Methodus ergo hæc est. Annum quemcumque Periodi Julianæ unitate diminutum per 1460. divide, hoc est, integrum Cyclum Canicularem toties aufer quoties fieri potest. residuum per 4 divide; habebis quot. dies Neomenia Thoth à XIV Novembris in antecedentia distat. Hos ergo dies à XIV Novembris aufer; habebis Neomeniã

Thoth. Quod si numerus dierum xxx excesserit, sume pro XIV Novembris. XV Octobris, si sexaginta, sume XV Septembris, & sic pro singulis 30, mensem unum in laterculo adjuncto progredere, & dies superfluos inde aufer. Residuum dabit Neomeniam Thoth. Exemplo res manifestior erit. Refert Ptolomæus lib. IV, Lunam defecisse Archonte Athenis Phanostrato, anno Nabonnazaru CCLXVI Thoth XXVII, hor. 6. 30', à media nocte Alexandria. Contigit hæc Eclipsis anno P. Jul. 4331. Decemb. XXII. ut ex calculo patet. Primus ergo Thoth anni CCLXVI convenit cum XXVII Novembris; An. P. Jul. 4331. Videamus quid Methodus nostra det. Aufer 2920, sive bis 1460, de 4330. remanent 1410. quæ per 4. divisa dant dies 352, quibus Thoth in antecedentia retrocessit. Divide hos 352 per 30. prodeunt menses tricenarii XI pleni, & dies 22. qui propter id auferendi

auferendi erunt à XII mense, cujus initium in adjuncto laterculo  
 XIX Decembris. Quod si 22. à XIX Decembris auferantur, pro  
 27 Novembris, quæ est Neomenia Thoth, omnibus modis ut Ptol  
 mæus refert. Rursum cap. VIII. Ptolomæus ait Lunam defecisse an  
 11. Mardokempadi, Nabonnazaru XXVIII, Thoth XVIII sequer  
 XIX, sex primis & tribus secundis unius horæ æquinoctialis ante  
 diam noctem. An. XXVIII Nabonnazaru convenit cum 3994 P  
 Jul. quo quidem An. Luna etiam defecit VIII die Martii circa  
 diam noctem, sicut à Ptolomæo traditum est. XVIII ergo men  
 Thoth convenerit isto an. cum VIII Martii, & per consequens, Ne  
 menia Thoth cum XIX Februarii. Hæc ex Methodo nostra ita se  
 bent. An. 3993, si bini Cycli sive 2920 auferantur, remanebunt 1073  
 quæ per 4 divisa, dant dies 268. hoc est menses tricenarios 8. & die  
 28. Tantum ergo Neomenia Thoth in antecedentia recessit. Au  
 ferantur ergo à nono mense, qui in laterculo incipit à XIX Martii  
 dies XXVIII. prodit Februarii XIX. à quo Thoth illius an. init, omni  
 bus modis ut à Ptolomæo proditum est. Quod si præter mensis  
 nulli dies superflui sint, ipse dies, qui ad sequentem mensem in later  
 culo notatur, Neomeniam Thoth constituit. Ut verbi gratia, An.  
 Per. Julian. 4002. Thoth juxta analogiam incipit à XXI Februarii  
 Iuxta Methodum si à 4001 auferantur 2920, remanebunt 1081. qui  
 per quatuor divisa, dant dies 270, hoc est menses tricenarios 9 præ  
 cise, sine adjunctis appendicibus. Incipit vero decimus mensis, si  
 is qui nonum sequitur in laterculo à XV Februarii; ergo ista est  
 Neomenia Thoth. Cognita autem Neomenia Thoth facile erit reli  
 quorum mensium initia investigare, tum aliis modis, tum per late  
 rculum præcedens. Nam si Neomenia Thoth uni ex diebus istis  
 qui illic notati sunt, convenerit, etiam mensium reliquorum initia  
 cognita erunt, si in eodem laterculo retro numeretur. Ut verbi cau  
 sa: Cum ex antea dictis cognitum sit, Neomeniam Thoth convenire  
 Februarii XVII, una cognitum erit, Neomeniam Paophi anno simpliciter  
 convenire XIX Martii, Arhyr XVIII Aprilis, Coiach XVI Maji: &  
 sic in sequentibus retro numerando. Notandum vero est, ubi ad fi  
 nem tabulæ perventum est, ita ut rursus à XIX Decembris inchoan  
 dum sit, sequentibus postea mensibus detrahenda esse quinque, pro  
 pter Epagomenas in tabula ommissas. Ut verbi gratia cum Payni in  
 dicto exemplo à XV Novembris incipiat, sequitur etiam, Epiphi à  
 XIV Decembris incipere debere, & Mesori à XII Januarii. At juxta  
 Laterculum, Epiphi convenit cum XIX Decembris, & Mesori cum

Januarii. Quinque ergo detrahenda sunt. Quod si primus  
 Thoth in laterculo non inveniatur, differentia inter diem illum, qui  
 in laterculo proxime minor est, & verum diem Thoth, sequentium  
 mensium initiis addita Neomenias monstrabit. Memineris vero &  
 hic Epagomenas auferre sicubi ad finem tabulæ perventum fuerit.  
 Ptolomæus capite 1 x. refert Lunam defecisse an. cclvi Nabonna-  
 ræ, xxxi. An. Darii primi sive Hystaspis, Tybi die 111; sequente  
 quæ Ecclipsis contigit An. P. Jul. 4223, Aprilis xxv, circa horam  
 post meridiem. Et tum sane 111 dies Tybi Aegyptiis erat. Thoth  
 cum inivit à xxv Decembris, An. P. Jul. 4222. ut ex Methodo patet.  
 Jam vero in tabula ad Decembrem mensem adscriptus est xix dies.  
 Differentia ergo est 5 dierum, quæ addita ad xviii Aprilis, quæ  
 Tybi in laterculo incipere debebat, dat xxiii Aprilis. Neomeniam  
 Tybi adeoque 111. dies Tybi est xxv Aprilis. Hac ergo unica Me-  
 thodo ad omnia tempora annos mensesque Aegyptiacos applicare  
 poteris. Anni vero Alexandrinorum Aegyptiaci tales plane erant, qua-  
 rum antiquorum fixi. Quippe quarto quovis An. non quinque, sed  
 sex Epagomenas sive Intercalares numerabant. De Epocha vero  
 illius in sequentibus dicendum est. Nunc de Chaldaico anno agemus.

## C A P. X V I I.

*Annus Chaldaeorum antiquus & civilis plane Judaicus erat. Menses enim à visione: annus à messe incipiebat. Probatur illud ex Ptolomæo. Qui explicatur. Sarorum, Neirorum & Sosorum Chaldaicorum origo & definitio, ex qua infinita illa annorum multitudo, quæ in Chaldaicis antiquitatibus perscripta est, commode explicatur. Anni Persici ratio & Epocha.*

Illi anni ratio antiquissima omnium sit censenda, quæ & simpli-  
 cissima est, & antiquissimis gentibus usurpata: Judaica, qua nec  
 simplicior nec vetustior alia dari potest, talis merito habenda erit.  
 Tenim hac non solum Judæi verum etiam horum *οὐρόνοιοι* Chaldæi  
 ex quibus Pater gentis Judaicæ Isaac oriundus erat, sicut de ipso ca-  
 pit Orpheus:

Ἔ γάρ κέν τις ἴδωι θυητῆς μερόπων κελαινόντα  
 Εἰ μὴ μενογαυῆς τις ἀπορράξῃ φύλα ἀναθῆν  
 Χαλδαίων -----

denique observatio exstat lib. xi. cap. vii. sive *περὶ τῶν κινήσεων τῶν πλανητικῶν τῆς Κρόνου κινήσεων*. De ordinatione motuum Periodicorum Saturni. ubi ita scribit: τὸ πρῶτον ἐστὶ καὶ Χαλδαίως, Ἐπιδικῆ ε', ἐσπέρας, ὁ τῆς Κρόνου ἀστρο-  
*επισκοπῆς ἦν, τὰ νοτίως αὐτῶν τῶν παρθένου, ἀκτύλους δύο. ὁ μὲν ἐν χρόνῳ ἐστὶ καὶ τὸ φθι-*  
*τῶ ἐπὶ Ναβονασάρου, καὶ Αἰγυπτίως, Τυβὶ ἰβ', ἐσπέρας. Anno LXXXI*  
*juxta Chaldaeos, Xanthici mensis die v. vesperi, stella Saturni observata est duo-*  
*bus digitis infra australem humerum Virginis. Tempus autem convenit D X I X*  
*anno Nabonnasaru, x i i die mensis Tybi juxta Aegyptios, vesperi. Annus*  
*Nabonnasaru D X I X convenit An. P. Jul. 4484. quo quidem Thorh*  
*incipit xx Octobris. Unde x i i Tybi convenit cum xx v i i i Februarii*  
*An. P. Jul. 4485, feria i i. & per consequens i. Xanthici incidit in*  
*psum diem intercalarem xx i v Februarii feriam v. Ex hisce tribus ex-*  
*emplis colligimus, menses, adeoque & annos ipsos Chaldaeorum,*  
*non Solares fuisse, sed Lunares. Nam ut primus Dii mensis conve-*  
*niat cum xvi Octobris, & primus Xanthici sive v i mensis cum xx i v*  
*Februarii, id in anno Solari nunquam contingere potest: Lunari au-*  
*tem potest, ut ex calculo patet. Neomenia namque Dii contigit*  
*Babylone xvi Octobris minut. 52' post med. noctem, An. P. J. 4477.*  
*Nabon D X I I. Xanthici vero contigit an. P. J. 4485, xx i v Februarii*  
*hor. 6. 16' post med. noctem. Nec tamen accuratus an. Lunaris cen-*  
*seri potest. Neomenia namque Audynāxi contigit an. P. Jul. 4469,*  
*i i Novembris, hora post med. noct. 20 gr. 2'. hoc est Babylone, ju-*  
*ta nostrum numerandi morem, x i i i Novemb. hora o. min. 54. post*  
*med. noct. Nec ex Calippica ratione ullum nobis subsidium peti po-*  
*est; quippe quæ istis temporibus cum mediis Lunæ motibus quam*  
*proxime conveniebat, ut ex plurimis apud Ptolomæum exemplis pa-*  
*et. Nihil ergo aliud restat, quam ut ad ritum antiquissimum, Ju-*  
*æis & Arabibus, Chaldaeorum finitimis, usitatissimum confugiamus,*  
*juxta quem Neomeniæ à visione Lunæ dependebant. Et sic quidem*  
*juxta ea quæ antea disputata sunt, omnia recte se habebunt. Diximus*  
*nim in Methodo an. Judaici, Lunā post undecim à jugo horas ( juxta*  
*scripturarios, qui maximè experiētis nitūtur) videri posse. Imo quod*  
*amplius est, Talmudici post sex horas videri posse contendunt. Ita*  
*nim in Glossa cap. vii. Tract Kidus Hahodes Majemonidis scribunt:*  
*נולך קרם חצי היום בירוע שנראה היום קרם שתשקע החמה שאין הלבנה מתכנס*  
*Si in coitu fuerit*  
*ante meridiem, certum est eodem die apparituram ante Solis occasum, quoniam*  
*Luna non absconditur ab incolis terræ Israelis, quod Occidentales sint, amplius*  
*ex horis post innovationem. Quod si Lunam non viderent, xxx à priori*

visione dies Neomenia erat. Ita ergo cum Neomenia Dii 52 minutis post med. noctem contigerat, videri omnino poterat die xv Octobris, juxta Chaldæos. Idem in xxiv Februarii locum habet, in quo Neomenia constituta indicat Lunam, isto die, aut saltem nocte ingruente, visam fuisse. Novembri vero procrastinata Neomenia indicat visionem propter nebulas pluviasque fuisse impeditam. Unde non juxta illius mensis *εώνυ* Neomeniam ordinare poterant, sed juxta prioris. Prioris autem mensis Neomenia erat xv Octobris. Novilunium namque contigit Babylone xiv Octobris 12. hor. 10'. post merid. Ergo Luna isto die videri non poterat. Sequens ergo dies primus mensis erat, à quo xxxi dies est xiv Novembris, qui, quando *εώνυ* haberi non posset, pro Neomenia habitus fuit, ut in An. Judaico à nobis dictum est. Ex his ergo manifestum est, Neomenias mensium apud Chaldæos, à phasi dependisse. Et id quidem non recens natum est, sed longe antiquissimum. Neque enim credibile est, Chaldæos, qui præ omnibus aliis gentibus indefessam siderali scientiæ operam navabant, tum simplicissimam hanc anni rationem instituisse aut in usum civilem recepisse, cum ipsimet accuratorem ac longipulchriorem cognitam haberent. Multo minus verisimile est à Macedonibus hanc fuisse acceptam. Neque enim illi aliis id dare poterant, quod ipsi non habebant. At Macedonum menses non à phasi sed jugo incipiebant, ut cap. xiv dictum est. Quod igitur antea conclusimus, Macedonum menses postquam in Orientem penetraverant, varie fuisse immutatos, & ad cujusq; gentis instituta accommodatos id heic locum habet. Et apud Judæos quidem Lunares manserunt tales tamen qui juxta institutum gentis, non à Syzygia, sed visione inciperent. Idem apud Chaldæos obtinuisse, nunc probavimus. Nichil ergo certius est, quam Chaldæos antiquissimam anni rationem in usu civili fuisse secutos, quod & Epocha anni confirmat. Neque enim dubium est, quin anni hi Chaldaici illi sint quos Græci Seleucidarum, Orientales Terik Dhilcarnaim vocant, quique à Seleuco imperio procedunt, quando ille Babyloniam receperat, & Nicanor Antigoni duce superato, Mediam, Sufianam aliasque provincias sibi subjecerat. Quod Diodorus contigisse refert Olympiad. c xvii An. primo sive P. Jul. 4402. Et ab Octobri hujus anni Albategnius Epocham *Διέγωγος* auspicatur, ut ex plurimis apud eundem exempli patet. Initium ergo Annorum Chaldaicorum, in autumno An. 4402 constitui debebat, siquidem Macedonum Epocham secuti fuissent. Sed sicut finitimi ipsorum Judæi, Arabes & Syri ab æquinoctio verno

initium anni duxerunt, ita id ipsum Chaldaei fecisse videntur. Cum ergo Macedones Seleuci annos à Macedonica Epochâ, hoc est autumno fuissent auspiciati, Chaldaei suum institutum secuti, à sequenti vere illos exorsi sunt. Liquet illud ex iis exemplis, quæ antea adduximus: An. P. Jul. 4477, xxix Octobris, fluebat An. Dhilcarnaim, sive Seleucidarum Lxxv i. qui ab autumno illius anni inceperat. At juxta Chaldaeos numeratur saltem Lxxv. Ac ne quis in mense uno aut altero discrimen esse existimet, An. Per. Jul. 4485 (cujus Februarii xiv, fluebat An. Seleucidarum 83) numeratur saltem à Ptolomæo & Chaldæis 82. Manifestum ergo est, ante vernum tempus anni sequentis 4403 octuagesimum tertium non fuisse inchoatum. Atque ipsum Judæis quoque, qui in terra Israelis erant, observabatur. His enim anni Græcorum, qui hi ipsi Chaldæorum anni sunt, à vere incipiunt, non ab autumno, sicut ex primo Machabæorum demonstratur. Ex his igitur patet, antiquissimam illam anni civilis rationem, quam ap. x. proposuimus, ipsis quoque Chaldæis ab antiquis temporibus fuisse observatam: & integro post Alexandrum Magnum seculo durasse. Cum vero anni hujus incerta ratio esset; antiqui Chaldaei, qui Astronomiæ studiis vacabant, quique varias in Sole ac Luna observationes laterculis inscriptas ad posteros transmiserunt, aliam rationem adinvenerunt, juxta quam temporum quantitatem ac distantiam à se invicem certius cognitam habere liceret. Ex solidis enim libris 3600. Systema maximum composuerunt, quod Sarum vocant. Eo minor Neirus erat dierum 600, & hoc Sosus dierum 60. Sed cum in Chaldaicis libris scriptum esset ימים, (quod verbum & dies & annos denotat, ut 1. Sam. 1. v. 3. ימים ימימה quovis anno, vel ut Dani nei propriissime hanc phrasin exponunt *aar ester aar*, & passim alibi) Chaldaei qui veram quidem rationem optime cognitam habebant, sed quod viderent Græcos vanis opinionibus esse inflatos, ut horum arrogantiam retunderent, & sibi summam antiquitatem vindicarent, quæ & jure ipsis tribuebatur, pro diebus annos posuere, Græcisque persuaserunt, ita vocem hanc in Archivis Chaldaicis esse exponendam. Atque ex horum mente scribit Abydenus apud Eusebium Chron. lib. 1. Σάρου θ' δὲ ἐστὶ Γ, καὶ Χ' ἑκα. Νείρου θ' ἢ Χ', Σόου θ' ἢ ξ'. *Sarus vero est 3600 annorum. Neirus vero 600. Sosus autem 60.* Atque hinc incredibilis illa annorum multitudo prodiit, quæ à primis Babyloniorum observationibus ad Alexandri in Asiam transitum ac captam Babylonem numeratur. De qua ita scribit Cicero lib. 1. de Divinat. *An*

meris & motibus stellarum cursus persequuntur? Condemnemus eos aut stultitiam, aut vanitatis, aut imprudentiam, qui quadringenta & septuaginta annorum millia, ut ipsi dicunt, monumentis comprehensa continent. Eadem habet Diodorus Siculus lib. 11. Bibliothecæ, sed paulo accuratius perscripta: Περὶ τῶν πηλίκων ἔτη ἐστὶν, ἐν αὐτῶν περὶ ἑαδῶς περὶ οὐρανόθεν. ἐστὶν γὰρ ἑπτὰ καὶ τετρακόντα μυριάδας καὶ περὶ ἑπτακτῶν ταύταις χιλιάδας εἰς τὸ Ἀλεξάνδρου διάβασις γινώσκοντες καταειθήμερον ἀφ' ὅτου τὸ παλαιὸν ἤρξατο ἔτη ἀστῶν τὰς ἑξαπλήσις πλείονα. In multitudine vero annorum referentibus Chaldæis vix facile quisquam fidei habuerit. Numerant namque quadringenta & septuaginta tria annorum millia ad Alexandri transitum, ab eo tempore, quo primum apud eos astra observari ceperunt. Sed qui non contentionis studio, sed amore veritatis Chaldæos consulebant, iis simplex ac nuda veritas proposita fuit. Si optimus & antiquissimus scriptor Berofus Chaldæus, roganti Callistheni, optimo Philosopho ac sapientissimo viro, veram gentis a observationum antiquitatem indicavit, quæ annorum erat 1903, Simplicius in lib. 11. de Cælo. διὰ τὸ μήπω τὰς ὑπὸ Καλλιθένης ἐν Βαβυλῶν περιμετρήσις παρατηρήσις ἀφικέσθαι εἰς τὴν Ἑλλάδα, τὰ Ἀριστοτέλους τὰ ὀπισθὴν τῶν ὑπὸ Ἀρίστου διαγεῖται ὁ Πορφύριος χιλίων ἑτῶν ἑπτὰ καὶ ἑξακοσίων τριῶν μίλλια ἔτη ἔχοντων Ἀλεξάνδρου τὰ Μακεδόνων σωζομένων. Propterea quod nondum observationes illa caelestes, quas Aristotelis mandato Callisthenes Babylone misit, in Græciam pervenerant, quas quidem annorum fuisse mille nongentorum trium auctor est Porphyrius, ad Alexandri Macedonis usque tempora servatas. Vides, quod alii ex Chaldæorum archivis prodiderunt tempus quadringentorum & septuaginta millium annorum continere, id Berofus ante mille saltem & nongentos annos cæpisse refert. Non ergo iidem anni utrobique sunt intelligendi. Sed observandum est Chaldæos multas observationes habuisse, non juxta Saros, sed juxta annorum rationem consignatos, quos cum antiquis permiscuerunt. Ideoque facilius imperitis Græcis imponebant, existimantibus eosdem annos utrobique intelligi debere. His ita præcognitis facillime hæc annorum ratio inter se confertur. Videntur enim observationes hæc juxta civilem annum notatæ initium suum habuisse annis quibusdam ante solutum, à Medis, Assyriorum imperium. Ac fingamus 611 illud annis ante Alexandrum contigisse. (fingere enim Mathematico licet, modo phænomena, commode, illa Hypothesi, salvari possint) quod tamen quam bene veritati consonum sit, postea videbimus. Ablati ergo 611 à 473000, residui manent 472389. qui per 365  $\frac{1}{4}$  dies ad annos reducti, dant annos 1292, & dies præterea superfluos 243. quod indicat, rotundum numerum à Chaldæis adhibi-

m fuisse; aut saltem plures ex ultimo Saro dies non effluxisse ante-  
 nam aliam anni rationem adhiberent. Et hi anni 1292 cum supe-  
 rioribus 611 collecti dant prædictam summam annorum 1903, qui-  
 bus observationes à Chaldæis factas Berofus refert. Hæc certissima  
 arorū explicatio est, ex qua ea explicanda sunt, quæ de antediluvi-  
 norum Regum annis ex Beroso, Abydeno aliisque apud Eusebium  
 tantur, quæ quam belle tum cū Historia sacra convenient, sequen-  
 libro videbimus. Equidem Sarorum hanc rationem primus Scaliger  
 plicare conatus est, sed infelici successu. Petavius vero eandem  
 ane præterit. At qui doctrinam temporum tradere volet, non ea  
 item exponere debet, quæ clara sunt ac recentia, sed etiam antiqua  
 & obscura, cum ista maximè doctrina hac indigeant. Nec solum alio-  
 rum opiniones refutabit, (quid enim facilius, præsertim in materia  
 m obscura?) sed propriam quoque sententiam proferet. Duplex  
 ergo temporis mensura apud Chaldæos antiquos in usu fuit, una in-  
 certa, altera certa. Hanc in vulgari usu observabant: illam in cælesti-  
 m *φαινομένων* designatione, & Regū annis. Prior annus erat, qui duo-  
 decim aut XI 11 mensibus constabat; menses autem nunc xxx, nunc  
 xix dierum erant. Utriusque ratio incerta, & ad ea indicanda, quæ  
 & certissima temporum consignatione maxime dependebant, plane  
 inepta. Altera certa erat, in qua minima mensura duorum fere  
 mensuram spacium æquabat. Erat enim dierum 60, & Sosus vocabatur.  
 Numerus hic per 10 multiplicatus Neirus dabat, quadratè ve-  
 ro sive in se ductus, Sarum. Habet enim Neirus dies 600 sive de-  
 ces sexagenos, Sarus vero 3600 sive sexagies sexagenos, qui ma-  
 xima mensura erat. Sicut vero Chaldæi ipsimet per se sapientiæ stu-  
 diis vacabant, ita quoque aliis sapientibus operam dabant, ac eorum  
 adventa suis rebus applicabant. Habuit namque Oriens plurimos sa-  
 pientes, Indi quidem suos Gymnosophistas & Brachmanes, Persæ  
 autem suos Magos, (ex quorum numero celeberrimum illum Zoro-  
 strum fuisse arbitror,) Arabes vero & Syri suos Prophetas, (quorum  
 unus Bileam,) Madianitè vero & Ægyptii suos sacerdotes, (inter quos  
 ethro & Putiphar, ille Mosis, hic Josephi focer.) Atque hi sapientiæ  
 studia inter se conferebant, ac præcepta ejusdem à se invicem acci-  
 piebant. Atque ita Chaldæos sive sapientes Babylonix à Persis an-  
 num solarem vagum accepisse arbitror. Circa annum namque Per-  
 ul. 3577, Persæ anno vago uti cæperunt, quod ex fragmento quo-  
 dam Isaaci Monachi, quod ex Bibliotheca Palatina exscripsit Christe-  
 nannus, liquet. Verba fragmenti hæc sunt: Η' ἔτη Περσικῶν κενόντων